considerari præcisa à malitia morali ipsius operis, & circa illa valide pacisci pro pretio arbitrio prudentis conguenti, quod non excedat peticulum, laborem, & damnum cui se exponit.

4. Medina tamen citatus ait, patrato opere malo teneri promissorem pretij illud soluere, ex fidelitate tamen, non ex iustitia, & addit non posse patratorum sceleris in conscientia illud retinere, sed tenet illud ei statim restituere, nec ab ea posse alio titulo retinere, nisi ex liberalitate ei donetur. Fundatur Medina, quia opus turpe inuendibile est: fallitur tamen Medina, quia, ut iam diximus hic, non venditur turpitudo actus, nec operis malitia, nec pascitur circa illam, haec enim turpitudo, & malitia inuendibilis est, & nemo se ad illam obligare potest, ut statim dicemus, sed venditur labor, industria, peticulum vita, & honoris, cui se patrator exponit, que omnia vendibilia sunt, & circa illa contrahere, & pacisci homines possunt, & aliunde eam contractus sit ex vitaque parte onerosus, tam ex parte promissoris pretij, quam ex parte promissarij, seu patratoris operis, sequitur, ut patrato opere vñquie obliget, non ante patrationem illius; ac proinde sequitur non teneri patratorum illius illud in conscientia restituere, si illud post patrationem accepit, ut expressè ait D. Thomas 1. 2. quast. 62. art. 5. & quast. 32. art. 7. incorpore, vbi dicit posse retinere id quod proprius opus malum, est acceptum, tenerique proinde ex iustitia promissorem pretij illud ei reddere post patratum opus, non antea. Ita communiter Doctores, & speciatim Lessius citatus dicit. tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 18. dub. 3. §. Hinc sequitur.

5. Secunda sententia negat, quam iudico probabilem; docetque haec sententia cum, qui aliquid promittit pro opere malo, nec ante, nec post patrationem sceleris teneri ad promissionem, inquit teneri ipsum patratorum pretium restituere, etiam post patrationem acceptam. hanc aliquis sequuntur Doctores, quos citat pro illa Couartuicias ad reg. peccatum 2. part. §. 2. num. 9. & ex Theologis illam sequitur Medina C. d. e. r. quast. 28. vers. in oppositum. Durandus in 3. dist. 39. quast. 4. quam etiam probabilem dicit Lessius allegatus, & magnum presidium habet haec sententia in l. si plagi ff. de verbor. obligationib. vbi sic dicitur, si plagi faciends, factive, causa concepta sit stipulatio, id est, promissio, ab initio non valer. quibus verbis aperte decernit promissionem pro causa turpi non valere, etiam ipsa re turpi patrata; & in l. generaliter, ff. eodens. ibi, generaliter nouimus turpes stipulationes esse nullius momenti. quibus verbis lex reddit irritas eas stipulationes, & conventiones, & inhabiles reddit personas ad contrahendum circa res turpes, & cum personæ sint incapaces de iure ad contrahendum, sequitur quod nulliter, & inualeat contrahant, vt ait Lessius citatus.

6. Sed ad huiusmodi leges respondere possumus, & ad alias similes, illas ita accipiendas esse, vt significant non valere tales conventiones ante factum opus; neque etiam post factum dari ius petendi promissum pretium in foro externo, non esse tamen illarum sensum tollere obligationem naturalem, quæ ex huiusmodi promissionibus onerosis oritur. Præterea ad legem plagi dicendum est, illam intelligendam esse, quando ipsa promissio post rei effectum, facta fuit, quia tunc maximè videtur fieri intuitu ipsius turpitudinis; deinde responderi potest intelligendum esse de promissione relata ad ipsam turpitudinem actus, sive ante, sive post ipsius patrationem facta sit; quare non obstantibus his

testibus implendam esse ex iustitia eam promissionem, conventionemque, sive antecedentem, sive subsequentem, & eadem responsio danda est etiam ad præfatam legem generaliter, ff. de verbor. oblig. quatenus sic ait, generaliter nouimus turpes stipulationes nullus esse momenti, velut si quis homicidum, vel sacrilegium se facturum promittat; sed & officio Praetoris continetur ex huicmodi obligationibus actionem denegari, & ad legem pacta, C. de pactis, ibi, Pacta, que contra leges, constitutionesque, vel contra bonos mores sunt, nullam vim habere, inabilitati iuris est. Vnde inferes, si nullam vim habent, nulliusque sunt momenti. Ergo id quod ex vi talis pacti accipitur, non efficitur accipientis, ac proinde est restituendum.

Nam omnes leges citate, & aliae similes, quæ pacta turpia irritant, accipienda sunt, vt relata ad turpitudinem actus, circa quam pacisci nemo potest, non vt relata ad circumstantias illius à turpitudine præcisas, vt diximus, & ideo pacta irritant in ordine ad turpitudinem, & malitiam actus, non in ordine ad illius licitas circumstantias; in foro tamen exteriori non recipitur actio patratoris circa pretium, si ei non sit solutum, quia presumitur conuenisse cum promissore circa malitiam, & actus turpitudinem, non circa licitas circumstantias; nec conuenit patratori talis actus eam actionem in iudicio intendere, quia se prodit, & loco praemij, suspedium accipiet: leges enim, & legislatores non curant has subtilitates, & distinctiones, quas curant Theologum veritatem inquirunt. Non tamen ipsæ leges irritantes tales conventiones, & turpia pacta reddunt irritam acquisitionem rei ex tali cauſi, nec faciunt accipientem inhabilem & incapitem, ad comparandum ejus rei dominium post patratum opus, sed tantum decernunt, vt ante patrationem operis habeantur illa pacta pro invalidis, & ne ex illis oriatur aliqua actio, & obligationis civilis in iudicio, ita docet Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 8. num. 46. post medium. Couartu. ad reg. peccatum part. 2. §. 1. num. 6. & alij. Et confirmatur, quia huiusmodi leges, ciuilis cum sint, non possunt irritare obligationem illam naturalem, quæ ex talibus pactis, opere completo, oritur: ita enim leges positivæ, quantum fieri potest, sunt interpretandæ, vt ius naturale non lœdant.

Circa secundam partem tituli huius capitis respondeo, primo, omnes illas promissiones esse iure naturæ irritas, quarum impletio etiam venialiter est illicita, quia nemo potest obligari ad peccatum, & consequenter etiamsi iuramento conformatur, sint inualide, & non obligant, quia iuramentum non est vinculum iniquitatis: patet ex his, quæ diximus lib. 1. de contractib. in genere cap. 26. num. 4. docet Molin. tom. 1. de iustit. disput. 149. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 4. num. 22. Sanc. lib. 1. de matrim. disp. § 2. num. 1. Azor part. 1. lib. 1. cap. 7. §. prima est.

Iure autem positivo, tam ciuili, quam canonico, irritae quoque sunt, & inualide omnes promissiones, quæ præbent occasionem peccandi, veluti si promittas alicui, quid in posterum circa contractum tecum initum, non teneatur de futto, dolo, aut iniuria, & quales etiam sunt illæ, quibus testatores permitunt, & concedunt tutoribus, & curatoribus filiorum suorum, vt non teneantur de dolo, & damno, quod commiserint in administratione bonorum filiorum, & idem dicendum est de dominis cōcedentibus economis, & procuratoribus suis, vt non teneantur de eodem dolo, & danno in administratione

## 236 De translat. dominij per promissionem.

stratione rerum suarum, hæc enim omnia manifestam præbent occasionem peccandi: ita habetur in l. si unus §. illud. & §. pacta, ff. de pactis, & l. 27 ff. eod. docet Lessius tomo 1. lib. 2. cap. 18. dub. 4. n. 23. Azor modò allegatus, & alii.

**10.** Solent multi Dynastæ, & potentes viri multum de fidelitate suorum œconomorum, quotum longam expertientiam habent, confidentes, eis schedulas concedere, ut polt predictorum Dynastarum, vel ipsorum œconomorum mortem, nec ipsi, nec heredes illorum teneantur reddere ratiocinium bonorum, quæ administrarunt. Rogabis ergo, an huismodi schedulae, & pactum in illis contentum valeat, iure ciuili, & canonico inspecto? Respondeo mihi videti non valere, propter rationem redditam, quia præbent occasionem peccandi, ut patet, & teneri illos consequenter rationem reddere, si ab eis petatur, hoc deducitur ex rationibus, & iuribus allegatis, & conduit ad hanc rem probandam cap. legem 1. distinct. 13. in quo non admittuntur ad Religionem illi, qui publicis sunt ratiocinijs obligati; publica autem ratiocinia sunt illa, ex quibus obligantur officiales ratione aliqua ad Reipublicam pertinente, ut thesaurarij, vel depositarij publici. l. officiales, C. de Episcop. & clericis. Item ea, qua adstringuntur nonnulli pacto, iuramento, stipendiisque ad officium publicum, veluti Aduocati, procuratores, magistratus, iudicésque, vt docet Sayrus in thesauro, cum multis lib. 6. cap. 14. num. 7. Soart. de censuris, disp. 51. sect. 3. num. 15. Toleetus in summa, lib. 1. cap. 54. §. sunt alii. Mayolus de irregularitate, lib. 2. cap. 5. & 11. nam quamvis huismodi Doctores loquantur de officialibus publicis Reipublicæ, & non de officialibus Dynastatum, aut Prælatorum, veluti de Thesaurariis illorum, & œconomis; tamen cum proportione hoc etiam de illis intelligendum est, quia non est negandum eam fiduciam illis non exiguum præbere occasionem peccandi, ut de se patet; quatenus verò huismodi officiales publici non possint ingredi Religionem ante ratiocinia, & an professio illorum sit valida, vide D. Rodericum à Cunha in 1. part. decreti, distinct. 53. à num. 7. Planè professio illorum valuit olim de iure communii antiquo, & valet etiam hodie post moderationem Bullæ Xisti V. quam adhibuit Clemens VIII. Summus Pontifex, anno 1602. Nam iuxta decretum Xisti V. solum illorum professio irrita erat, qui ad ratiocinia erant obligati ultra vires facultatum suarum, non int̄ illas, siue & alienum deberetur publico, siue priuatim hominibus. Sed rigorem huius motus Xisti V. reduxit Clemens VIII. quoad valorem professionis ad terminos iuris communis; qua de re vide Cunham allegatum, & Sancium tomo 1. Decalogi, lib. 4. cap. 19.

**11.** Irritæ sunt quoque iure ciuili positivo omnes promissiones, & conuentiones, quæ auferunt libertatem testandi, aut disponendi liberè de rebus propriis, ut si promittas alicui, quod illum heredem institues, quod non reuocabis testamentum tuum, quod dabis ei 100. v. g. si illum heredem non facias. Hæc enim omnia comprehenduntur in l. palla, C. de pactis, quæ ita ait, Palla, quæ contra leges, institutionesque, vel contra bonos mores sunt, nullam vim habere, indubitate iurus est. Item colligitur ex J. stipulatio hæc modo, ff. de verborum obligationib. dicuntur autem ea fieri contra leges, in quibus pollicetur aliquid, quod leges prohibet, ut furtum, homicidium, iuramentum falsum, &c. Contra bonos mores, ea quibus datur ansa iniquè agendi, vel quæ prædictos bonos mores ciuiles etiam impediunt,

quos decet esse in Republica bene morata, atque instituta, ita docet Sylvester verb. pallum, num. 8 & 11. Molin, tom. 1. de instit. disput. 151. & tomo 2. disput. 271. Lessius tomo 1. de instit. lib. 2. disp. 18. dub. 4. num. 24.

**12.** Quod ad postremam partem tituli huius capitil attinet, inquit, an quando promissiones sunt invalidæ iure positivo, vel canonico, validæ fiant ratione iuramenti, si illud illis accedit, quo confirmantur? Et ut ad hoc dubium de se fatis graue, difficileque respondeam, notabis primo, omnes leges ciuiles, vel canonicas per se primò intendere bonum commune via intentionis. Via tamen executionis quædam primariò intendunt bonum publicum, secundariò bonum priuatum cuiusque ciuii; quædam vero primariò, & per se intendunt bonum priuatum cuiusque ciuium; secundariò vero bonum commune.

**13.** Exempla illarum, quæ primò & per se via executionis intendunt bonum commune, sunt omnes leges quæ prohibent, ne pecunia, equi, arma, frumentum, & alia similia ē regno extrahantur; & omnes leges irritantes promissiones, instituendi heredem certam aliquam personam, non reuocandi testamentum, soluendique in poenam certam summati, si reuocetur. Item omnes leges ciuiles, vel canonicas irritantes promissionem penale sponsalibus appositæ, si ab illis recedatur, quæ irritatio est in cap. Gemma mulier, de sponsalibus. hæc enim omnia, & alia similia non prohibentur immediate via executionis, ob fauorem cuiusque hominis particularis, sed ob fauorem Reipublicæ, & boni publici, cui interest, ut abundet equis, armis, frumento, & ne illius ciues arma de nocte afferant, ut pax publica serueretur, & arma habeat quibus defendatur; & ut omnia testamenta ciuium liberè fiant, liberèque disponant de rebus suis, & similiter, ut omnia matrimonia liberè contrahantur.

**14.** Exempla illatum legum, quæ primariò respiciunt bonum particulare cuiusque ciuium, secundariò bonum commune, sunt omnes leges, quæ prohibent pacta, & promissiones, quæ filia cum parentibus efficiunt, ut certa dote contenta suis legitimis cedant, si promissam dotem excedant. Item leges prohibentes, & irritantes promissiones solutionis usurarum, ut habetur in cap. debitores, de iure iurando. Item illæ, quæ irritant alienationem fundatalis, etiam de consensu vxoris factam, sine iudicis autoritate; similiter leges annullantes alienationem bonorum minorum sine solemnitatibus requisitis. Similiter illæ, quæ prohibent fideiussiones mulieris sine iuris solemnitate; donationem inter patrem, & filium; inter maritum, & vxorem, constante matrimonio. Donationem excedentem summam requirentem insinuationem Regis. Donationem omnium bonorum, præsentium, & futurorum. Non enim magis Reipublica interest, ut commodum harum rerum magis ad hunc, quam ad illum suum ciuem perueniat: vide hæc de te Sancium lib. 1. de matrim. disp. 32. ferè per totam.

**15.** In dubio vero, an hæc, vel illa lex ciuilis, vel canonica respiciat primariò bonum publicum, an priuatum, censendum est, commodum priuatum trespicere, ut docet Alciatus in cap. si contingat, de iure iurando, num. 29. refutans pro ea alios. His positis,

**16.** Sic statuo primò. Omnes contractus, promissiones, & conuentiones, quos ius ciuale, vel canonicum ipso facto irritat, & prohibet, primariò & immediate ob bonum commune, non validantur ratione iuramenti, si illis apponatur, id est, non validantur,

dantur, nec firmantur, ita ut obligent titulo iustitiae, & ex iustitia; obligant verò, & validantur ita ut obligent ex Religione, si illorum impletio est licita, & illi impleti possunt absque ullo peccato tam mortali, quam veniali, aliter nec ex Religione obligant, ita docet Lessius tom. 1. de iustit. cap. 18. dubitat. 4. num. 25. Sylvestris verb. patrum num. 11. idem Lessius cap. 17. dubitat. 7. num. 55. & 56. Molin. tom. 1. de iustit. disput. 149. & 150. Sancius lib. 1. de matrimon. disp. 32. num. 8. vbi plurimos pro ea citat. Vide quia diximus lib. 1. de contractibus in genere cap. 26. à numer. 14. & deinceps, præcipue numer. 15. vbi latè, & fusè hanc rem tractauimus. probatur ex cap. quatuor patrum, de pactis in 6. vbi dicitur obseruandum esse omne illud iuramentum, quod non vergit in dispendium salutis aeternæ. Quare si huicmodi iuramenta licite, & sine peccato mortali, vel veniali exequi possunt, obseruanda sunt propter religionem iuramenti, hoc est, obligant ex religione, ne Deus adducatur in testem falsitatis; illa enim iuramenta non vergunt in aeternæ salutis dispendium, quotum executio est licita. Et aliunde non validant contractus, ita ut obligent ex iustitia, quia iuramentum est accessorium, & sequitur principale, cui accedit, ac proinde relinquit promissionem, & contractum in sua natura.

17. Sic statuo secundò, illi contractus, & promissiones, quos primariò ius civile, vel canonicum prohibet ob bonum priuatum hominum, secundariò ob bonum commune, sive ipso iure sint irriti, sive irritabiles, ita firmantur apposito iuramento, vt si aliunde liciti sint, hoc est, executionem licitam habeant, non solum tenetur promissor ad executionem eorum ex religione iuramenti, sed etiam ex iustitia. hanc docent Doctores citati in prima. docent etiam Bartol. in l. si quis pro eo, num. 7. ff. de fiducijs. Gutierrez de iuram. confirmator. cap. 58. num. 15. Molin. tom. 1. de iustit. disp. 49. probatur ex cap. 2. de pactis in 6. & ex Authent. sacramenta puberum. C. si aduersus vendit. & ex aliis iuribus, & rationibus, quos affert Sancius lib. 1. de matrimon. disp. 31. num. 8. Et ratio est, quia quisque potest cedere gratiae, ac fauori suo; quare cum ius vel profibeat, vel irritet huicmodi contractus, & promissiones in fauorem & gratiam cuiuscunq; hominis particularis, possunt illi cedere gratia, & fauori suo, & aliunde manebunt contractus in vi- gore suo obligante ex iustitia; promissiones vero, vel ex iustitia, vel ex fidelitate, iuxta diuersas opiniones; ex fidelitate, iuxta nostram opinionem, quam securi sumus cap. 2. num. 2. ex iustitia, iuxta aliam opinionem valde probabilem, quam ibidem retulimus.

### CAPVT VII.

Qui possint de iure pro absenti stipulari, seu acceptare promissiones, & donationes.

1. Ut si qui de iure est habilis ad acceptandem pro alio absenti, possit pro illo acceptare, opus est, ut verba promissionis tacite, vel expressè ad illum dirigantur, videlicet, ut dicat promissor: Promitto tibi me daturum Petro absen-

ti tantum, vel promitto me daturum Petro tan- tum, iam enim illic subintelligunt tibi, & numer. 3.

2. Is qui de iure potest pro absenti stipulari, seu ac- ceptare, non potest remittere promissioñ loco absenti, nisi ad id speciale illius facultatem habeat.

3. Vbi acceptatur promissio pro absenti à persona habili, statim acquiritur ius ipsi tertio absenti, & mem. 4.

Istud ius est irrevocabile respectu illius, qui de iure pro absenti acceptauit, revocabile vero per ordinem ad promissentem antequam promissa- riu接受erit, & per ordinem ad ipsum promis- sarium. ibid.

4. Hoc intelligitur de promissione gratuita, & libe- rali, non de promissione reciproca, & quare.

5. Potest de iure acceptare pro altero omnis, qui ad id ab illo habet facultatem specialem, vel ge- neralem.

Possunt procuratores Principum, oppidorum, & ciuitatum pro illis acceptare. ibid.

An possint procuratores personarum particula- rium. ibid.

Et quomodo acceptare possint. ibid.

7. In quibus casibus ex acceptatione horum procura- torum particularium personarum absque villa- cessione illorum acquiratur utilis alio ijs perso- nis pro quibus acceptarunt.

8. Possunt ferui, seu mancipia, sive familiæ, & Re- ligiosi pro domini, parentibus, & Prelatis suis absentibus acceptare, & omnes qui sui iuris non sunt, & n. 9.

10. Non possunt familiæ mercenarij, nec vassalli pro Principe, nec magistris pro discipulis, nec filii sui iuris pro pare.

11. Possunt tutores pro pueris, curatores pro mino- ribus, Principes pro vasalibus suis acceptare.

12. Possunt illi omnes pro absentibus acceptare, qui ex ea acceptatione commodum aliquod repor- tant, veluti credatores pro debitoribus.

13. Quilibet homo non potest acceptare pro absenti, an possit amicus pro amico.

14. An parochi pro parochiano.

15. An Tabelliones, Notarii, & iudices possint pro par- tibus absentibus.

16. An extra indicum possint Notarii, & Tabelliones acceptare pro alijs.

17. Et an quando in scripturis publicis pro absentibus acceptant, statim actionem usum absentibus acquirant.

Data acceptatione Tabellionis in scriptura publica pro absente, an tam firma maneat talis accepta- tio, ac si ipse absens pro quo illa acceptat, acce- ptearet. ibid.

18. Omnes textus, qui constituant Notarios, & Tabel- liones personas de iure habiles ad acceptandum pro absentibus in scripturis publicis talem vim tribuunt illorum acceptationi, ut amplius a pro- mittente renocari non possit donatio, vel pro- missio.

19. Acceptante Tabellione pro absente in aliis iudi- cialibus, vel scripturis publicis, vel alia perso- na de iure habili ad acceptandum, si vel ipse promissor, & donator, vel promissarius & do- natarius e vita discedat, antequam promissa- riis, vel donatariorum ratam habeat talem accep- tationem, transit obligatio illius ad heredes promissentis, & donantis, respollit etiam bare- dum donatariorum, promissiorum.

20. Quid si gratuita, & liberalis promissio obliget

santum

## 238 De translat.dominij per promissionem.

tantum ex fidelitate , an tunc hec obligatio  
transcat ad predictos heredes.

1. **H**ec quæstio de se est valde utilis in hac  
materia promissionum , & donationum,  
& sub illius titulo multæ , & graues que-  
stiones , & quotidiano usui hominum valde necessa-  
ritat à Doctoribus excitati solent , præcipue à Iuris  
peritis ; ea tamen confusione , qua solent . Nos si  
non omnes , saltem præcipuas , & magis utiles no-  
stro more , modoque tractabimus , ea tamen breui-  
tate , & claritate , ut legentibus fastidio non simus ,  
nec officio nostro desimus .

2. Et verò antequam de personis , quæ pro aliis ab-  
sentibus , de iure promissiones & donationes acce-  
ptare possunt , agamus ,

Notari velim primò , ut is , qui præsens est , pro  
absente stipulari possit , & acceptari , requiri , ut ver-  
ba promissionis , & donationis dirigantur tacitè , vel  
expresse ad præsentem acceptantem , v. c. ut dicat  
promittens : Promitto tibi , me daturum centum  
Paulo ; si enim dirigantur ad absentem , tunc is , qui  
præsens est , acceptare non potest talem promissio-  
nem , quia illi non fit : ita ex communi Doctorum  
opinione docet Couarruicias in cap. quattuor pæctum ,  
part. 1. §. 4. num. 13. & Lessius tom. 1. de iust. lib. 2.  
cap. 18. dub. 7. num. 49. Quamobrem si promittens ,  
vel donans , dicat : Promitto Titio absenti centum ,  
nō potest aliquis validè acceptare talem promissio-  
nem nomine Titij absensis , nisi is qui potest ac-  
ceptare , sit præsens , quia iam tunc subintelligitur tibi .  
Ratio ac fundamentum est , quia ut fiat pactum , &  
obligatio , necesse est , ut detur consensus recipro-  
cus duorum in idem , & concordat virtusque con-  
trahentis voluntas circa eandem rem ; hic autem  
non concordat virtusque contrahentis voluntas , nec  
darur mutuus , ac reciprocus consensus in idem ;  
quia non adest consensus illius , in quem consensus ,  
& promissoris verba diriguntur , & id: o talis pro-  
missio semper revocari potest , dum ab eo qui absens  
est , acceptata non fuerit ; ita docet Leonardus Les-  
sius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 7. num. 49.

Notari velim secundò , illum , qui pro absente  
acceptauit , non posse eam promissionem , vel dona-  
tionem remittere , quia iam fuit ius acquisitionis ei ,  
pro quo ipse acceptauit , & in præjudicium tertij  
nemo potest aliquid vel licite , vel iuste facere , nec  
alterum iure quæsito priuare : obligatio tamen , qua  
promissor tertio adstringitur , adhuc pender , & sus-  
pensa est , donec à tertio acceptata sit , unde ante  
illius acceptancem non tenerur promissor illam  
implete . Fundamentum est , quia is , qui præsens  
fuit , non acceptauit promissionem nomine suo , sed  
nomine absensis , & sub illius voluntatis beneplaci-  
to : unde si absens illam reciuerit , manet irrita . Se-  
cundus tamen dicendum est , quando is , qui acceptat  
promissionem pro tertio absente , vicius nomine  
illius aliquid promissor repromittit ; tunc enim  
potest remittere promissionem in grariam absensis  
factam . Ratio est , quia potest se ipsum solueré , vo-  
lente promissore cui se nomine absensis obstrin-  
xit : ita docet Lessius allegatus num. 50. nam cum  
hoc vinculum ortum fuerit ex acceptatione ac-  
ceptantis , poterit ex illius remissione dissolui . con-  
firmatur ex reg. 35. ff. de regul. sur. ibi . Nihil tam na-  
turale est , quam eo genere quidque dissoluere , quo colli-  
gatum est . & ex illo communissimo iuris effato ,  
*Obligatio per quas causas oritur , per easdem tollitur .*

3. Dixi in primo notando , tacitè , & expresse ; quia  
duabus modis censemur verba promissionis ad  
præsentem acceptantem dirigi . Primo , & expresse

quando extinxitur persona præsens , quæ acceperat:  
ut cum dicitur , Promitto tibi me daturum Antonio  
absenti 100. Secundò , & tacitè , ut cum ei dicitur ,  
Promitto me daturum Antonio 100. tunc enim ta-  
citè censerat fieri promissio præsenti acceptanti il-  
lam pro absente Antonio . sic enim usus hominum  
habet . In dubio autem , is sensus verbis promissio-  
nis , & contractus , tribuendus est , ut valeat ; l. quo-  
ties in stipulat. ff. de verborum obligat. Lessius tom. 1.  
de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 7. num. 49. §. dixi expresse .

Contra secundum notandum insurgunt aliqui  
allectentes , eo argumento , ac fundamento probari  
quoque , posse etiam acceptantem remittere , ac  
condonare promissionem à se pro absente ac-  
ceptatam , etiamsi is nomine illius nihil repromiserit ,  
quia obligatio per quas causas oritur , per easdem  
tollitur , unde quia ex illius acceptatione resultauit  
obligatio promittenti , ex illius etiam remissione  
antequam absens acceptauerit , illa remitti , condon-  
nare potest . Planè ob hanc rationem illa senten-  
tia non videtur manifeste improbabilis , eamque te-  
net Collector decision . Pedemont . decis . 70. Cæte-  
rū cum post simplicem acceptationem ius fuerit  
terrio absenti simpliciter acquisitum , non poterit  
validè revocari per ipsum acceptantem , antequam  
absens illud revocet , est enim illud ius in ordine  
ad ipsum tertium absentem revocabile , quia per il-  
lum solum revocari potest ; in ordine vero ad ac-  
ceptantem pro illo , est irrevocabile , quamvis tota  
causa unde illud oriatur sit illius acceptatio ; in re-  
promissione verò nullum ius acquirit absens , ino-  
liquod ex ea repromotione acceptantis nomine  
illius promissori facta præjudicium ei resulat ,  
quod tacite ex voluntate ipsius promissarij absensis  
acceptans tollit ; & ita planè videtur docete Co-  
uarruicias lib. 1. variarum , cap. 14. num. 13. §. princi-  
paliter , & §. quamobrem ad finem num. 13. quod ma-  
gis patet ex sequenti notando .

Notari velim tertio , ea quæ hactenus dicta sunt  
intelligi de promissione simplici gratuita , & libe-  
rali , si enim promissio sit onerosa , & respectiva , non  
sufficit , ut acceptans pro absente acceptet , sed re-  
quiritur , ut ipsemet absens illam acceptet , & repro-  
mittat ; quamobrem aperte illius repromotionem  
semper revocari potest : ita Sancius lib. 1. de ma-  
trim. disp. 7. num. 12. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2.  
cap. 18. dub. 7. num. 51. quod inde facile probatur ,  
primo , quia absens potest non acceptare cum illo  
onere ; ergo similiter contrahens cum absente po-  
test retrocedere . patet consequentia , quia contra-  
ctus onerosi ex nulla parte debent claudicari . Se-  
cundo , quia , qui acceptat pro absente , non debet ac-  
ceptare , nisi quatenus acceptatio ei potest esse com-  
moda , sed hæc acceptatio nullo modo sufficeret ,  
quia etiamsi fieret per ipsum promissarium præ-  
sentem , vel coram illo non sufficeret , quia debet si-  
mul adesse repromotione , ut ex usu communis patet .  
Tandem , quia ante virtusque partis obligationem  
non datur perfectus contractus . Contractus enim  
respectivus , habet hanc tacitam conditionem , si al-  
ter repromittat , qua non implera , potest altera pars  
resiliere , quia promissio non est plena , & perfectè  
acceptata . His notatis ,

Primo quidem potest omnis , qui ad id specia-  
lem , vel generalem ab altero habet facultatem , pro  
ipso absente stipulari , vel acceptare , ita Lessius to-  
mo. 1. de iustit. cap. 18. dub. 7. initio , lib. 2. Possunt etiam  
procuratores principium , oppidorum , cunitatum ,  
pro illis absentribus stipulari , & acceptare , ita Molin .  
tom. 2. de iustit. disp. 264. fol. 80. §. Procurator . Pri-  
curator tamen hominis , seu persone particularis ,  
etiamsi

etiam si acquirat dominium eius rei, quam pro eo cuius est procurator acceptat, quamvis ille absens id ignoret, ut habetur *l. possesso quoque, §. ult. ff. de acq. possesso & l. ea que civiliter, ff. de acq. rer. dom.* tamen si aliquid nomine illius acceptet, non eo ipso, ei pro quo accepit, qui cum procuratorem constituit, competit actio utilis ad rem promissam; nam cum verba promissionis dirigantur ad illum tacite, vel expresse, qui praesens est, & pro alio absente acceptat, iuxta ea que diximus in primo notando, sequitur ut actio utilis ad illum spectet, necesse esse, ut eam absenti pro quo acceptauit prius cedat, in euinque transfundat; si tamen renuat transfundere, cogetur iudicis autoritate, ut habetur *l. possesso, §. ultimo ff. de acquirenda possessione*, citata. Aut tantum de bonis procuratoris tradetur ei, pro quo acceptauit, & qui illum procuratorem constituit, quantum ea actio estimatur, habetur *l. 8. tit. 11. part. 5.* docet Molina *tom. 2. disput. 264. fol. 80. §. Procurator. & Anton. Gomez tom. 2. variar. cap. 11. num. 18.* Quando autem non sunt bona ei, unde fieri possit haec estimatio, tunc de iure communi, & Castellæ, statim ea utilis actio sine villa cessione illi conceditur, patet ex textu *in l. 2. ff. de instit. action.* docet Molina *tom. 2. modò allegatus, cum aliis quos citat.*

7. In sequentibus tamen euentibus ex acceptatione horum procuratorum conceditur absque villa cessione, utilis actio, illis quorum sunt procuratores. Primo, si praesens sit ipse, cuius est procurator, dum acceptatio fit, *l. si procuratori presenti. ff. de verbis. obligat.* Secundo, si stipulatio, aut acceptatio fiat circa soluendam pensionem fructus, aut redditus ex re propria illius, qui illum procuratorem facit, ut ex locatione domus, aut alterius tei. *l. quod procurator, ff. de procurator.* Tertio, quando stipulatio fit in iudicio. *l. in omnibus 1. ff. de pret. stipulat.* sic docent Molina *tom. 2. de iust. disp. 264. §. in sequentibus.*

8. Possunt etiam in secundo loco pro absentibus stipulari, seu acceptare, omnes, qui sub aliorum potestate sunt, dummodo sui iuris non sint respetu illorum, sub quorum potestate sunt, veluti mancipia, seu servi pro dominis suis; servi enim, sive praesentes acceptent pro se, quando illis fit promissio, sive pro dominis absentibus, perinde res, quas acceptant, ad illorum dominos pertinent, ac si ipsi domi praesentes illas acceptassent; patet ex §. si quis alij, *Instit. de inutil. stipulat.* & habetur *in l. 2. ff. rem pupilli;* affirmat glossa §. si quis, *Instit. eod.* docet Lessius *tom. 1. de inst. lib. 2. cap. 18. num. 47.* Molina *tom. 2. de iust. disp. 264. §.* Tale in primis, quod adeò verum est, ut etiam acceptatio, que fit à mancípio, cuius solum vsum fructum dominus habet, valida sit, & valida etiam ea, que fit à mancípio quod bona fide possidetur, sive alienum sit, sive homo liber. Ita Molina, citarus, & glossa *ad Institut. per quas actiones nobis acquiratur possessio, & per quas personas obligatio acquir. §. de his etiama, & § item placet, & glossa etiam in cap. quanquam, de usuris in 6. verb. possint acquiri.*

9. Filii etiam familias, & Religiosi, cum non sint sui iuris, sed sub potestate patris, & Praelati sint, possunt pro patribus, & Praelatis absentibus acceptare, quia censentur in iure una persona quoad hunc effectum; ita Lessius, & Molina allegati, patet que ex §. si quis alij, *Institut. de inutilib. stipulat.* ibi, si quis alij, quam ei, cuius iuri subiectus sit, stipuletur, nihil agit.

10. Non tamen possunt famuli mercenarij acceptare pro dominis suis absentibus; nec subditi, vel

vasalli pro Principe, nec magistri pro discipulis; nec filius sui iuris, qui cum potestate patriam egressus fuit, pro patre, vel matre, nec patér, vel mater pro eodem filio sui iuris, nisi ad id speciale, vel generalem commissionem habeant, & ratio est, quia sunt sui iuris, patet ex eodem §. si quis alij, *Instit. de inutil. stipulat.* docet Molina *tom. 2. de instit. disput. 264. §.* Alia vero Lessius *tom. 1. de instit. lib. 1. cap. 18. dub. 7. num. 47.* & communiter Doctores.

In tertio loco possunt acceptare pro absentibus omnes, qui aliorum eorum gerunt, ut tutor pro pupillo, curatores pro furiosis, Principes pro subditis, & vasallis. Ratio est, quia cum possint illis facultatem dare ad acceptandum pro aliis, & pro se, à fortiori, potiorique iure illam habent, ita Lessius *dicit. tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 18. dub. 7. num. 47.* Sancius *lib. 1. de matr. disp. 7. num. 11. patet ex predict. §. si quis alij, Instit. citat.*

Quarto loco possunt illi omnes pro aliis acceptare, qui ex promissione, vel donatione commodum aliquod, vel utilitatem reportant, vel onere aliquo liberantur, ut creditor pro debitore suo, socius alicuius contractus pro socio in eodem contraetu, vxor pro marito, & maritus pro uxore, frater pro fratre quando fratris acceptantis interest, alijs non. Item si pena in aliquo contractu sit apposita in gratiam alicuius tertij, potest iste tertius acceptare promissionem absenti factam, ita Couartiuias *in cap. quanquam pactum part. 2. §. 4. num. 5.* Lessius allegatus §. tertio, constatque ex predict. *Instit. de inutilib. stipulat. §. sed si quis.*

Non potest tamen quilibet priuatus homo pro alio acceptare absentes, quanvis alias sit propinquus, aut amicus, dummodo nullum inde commodum accipiat, ut dictum maset; alt tamen Lessius statim hic citandus, licet de iure amicum pro amico absenti stipulari non posse, posse tamen secundum hominum usum pro illo stipulari, ita ut aliquam saltem leuem, & venialem obligationem patiat; que si iuramento firmetur, vestatur in gracie, & non solum pro foto conscientie, sed etiam in foro civili obliget, & patiat actionem. Potest tamen quilibet priuatus homo acceptare, stipulari, & acquirere Ecclesie, & causis piis, iuxta glossam receptam *in cap. quoties cordis 1. quast. 7.* docet Lessius *citatus num. 48.* Couartiuias *in cap. quanquam pactum 1. part. § 4 num. 14.* Julius Clarus *lib. 4. §. donatio. quast. 12. num. 6.* Ruinus *consil. 13. num. 10. lib. 4. glossa in l. illud. C. de sacros. Eccles. verb. Alia causa.*

Parochus licet *in cap. quanquam, de usuris in 6.* numeretur inter eos, qui utilem actionem comparare possunt absentibus; id tamen solum locum habet in casu illius capituli, nempe ut cautione ipsi parochio prestita de restituendis rebus usura acquisitis, utilem actionem compararet iis, quibus sunt restituendæ, ut docet animaduertit Molina *tom. 2. de iust. disp. 264. §.* Parochus, & ideo promissionem, aut donationem pro absentibus parochus acceptate non potest.

Tabelliones, Notarij, iudices pro partibus absentibus acceptare possunt, sive partes sint pupilli, sive quicunque alij, quod absque controvertia concedunt omnes, modo partes ad suum iudicium specent; id vero de iudice & tabellionibus in actibus judicialibus disponit etiam lex 7. tit. 11. part. 5. consentit *cap. quanquam, de usuris in 6.* docet Molina *dicit. tom. 1. de iust. disp. 264. fol. 76.*

Dubium tamen est, an quando extra iudicium ipsi Notarij, & Tabelliones pro absentibus in scriptis

## 240 De translat. dominij per promissionem.

pratis publicis acceptant, eo ipso acquirant absentes pro quibus acceptant actionem vitalem in eos, qui illis aliquid promiserunt, aut donatunt, an potius opus sit ut illam in eos transmittant, illamque eis cedant. Planè Molina de primogen. lib. 4. cap. 2. à num. 67. afficiat acquirere, ita ut necesse non sit, ut tabellio illam cedat, & ait esse communem, consentit Molina Theologus tomo 2. de iust. & diff. 264. §. quid de hac re sentiam. Couartuias, Iulius Clarus, & Bartolus, quos statim referam. Addit vero Molina iuris peritus num. 69. acceptancem tabellionis id operari, quod sententia ratihabitione donatarij, vel promissarij absentis, cuius nomine Tabellio acceptauit, omnino confirmetur donatio, vel promissio, ut statim compesar donaratio, vel promissio actio utilis aduersus promittentem, vel donatorem, aliter ante istam ratihabitionem non competere, & ait insuper in isto medio tempore dum promissarius, vel donatarius non acceptat, posse donatorem & promissorem illam reuocare, ac proinde post eam renocationem extinguit ipsam actionem, sicut extinguitur donatio, vel promissio, citat pro se Decium, Paulum, Cakrensem, & alios, qui omnes in eo fundamentum suum stabilirent, quod in toto iure non indenitut textus, qui eam vim tribuat promissioni, vel donationi per tabellionem acceptatae, ut ante acceptancem, seu ratihabitionem donatarij, vel promissarij, non possint donatores, vel promissores, donationes suas, vel promissiones mette gratuitas reuocare.

17. Dicendum tamen est, non opus esse, ut acceditista acceptatio, seu ratihabito promissarij, vel donatarij, ut irrevocabiles, ac firmæ sint, sed statim, ac per tabelliones stipulantur, vel acceptantur manente firmas, & irrevocabiles, sicut manent alias, quæ acceptantur per alias personas, quæ de iure acceptate possunt, de quibus supra egimus. Ita docet Couartuias in rubr. de test. part. 3. num. 13. & lib. 1. variarum, cap. 14. à num. 12. Iulius Clarus lib. 4. sentent. quæst. 13 num. 2. Molina Theolog. tomo 2. de iustit. diff. 264. §. quid hac de re sentiam. Bartol. & Gregorius Lopez, quos citat. Et quidem hæc sententia de iure Lusitano est sequenda non solum, quia est sententia Bartoli, sed etiam, quia ita expressæ statuitur lib. 4. nouæ ordinationis tit. 63. ibi, donationes pure, & simplices (hoc est, quæ non sunt respectiæ, onerosæve) ubi primum facta sunt, & per tabellionem acceptatae, vel per illos qui de iure acceptare possunt, statim firma, & perfecta sunt. Vide Georgium de Cabedo decis. 186. ubi hanc ordinationem allegat. Et fundamentum horum Doctorum est, primo, quia data acceptatione Tabellionis non minus firma, & irreuocabilis manet promissio, vel donatio, quam data per seruum, vel aliam personam de iure habilem ad acceptandum pro absentibus. Sed data acceptatione aliarum personarum statim prefatae promissiones simplices, & gratuitae manent firmæ, & irrevocabiles, & non opus est, ut accedit nouus consensus, aut ratihabito absentium pro quibus acceptatae fuerunt: igitur a fortiori idem erit dicendum de promissionibus, donationibusque acceptatis per Tabelliones, & Notarios. Secundo, quia Tabellio, & Notarius stipulantes in scripturis publicis (nam extra illas non sunt personæ aptæ de iure ad acceptandum) vnam personam efficiunt cum absente, pro quo de iure acceptant: & ex illorum voluntate, & voluntate illius pro quo acceptant, una voluntas, & unus consensus moraliter, & ex fictione iuris coalescit; ergo non opus est, ut accedit nouus consensus absentis. Tertio, quia contractus promissionis, & donationis

(sicut & reliqui contractus) firmus sit ex concordia utriusque contrahentis voluntatis per consensum, utriusque, nempe ex consensu promissoris, & ex consensu promissarij acceptantis; atqui consensus promissarij absentis datus est per conensem tabellionis acceptantis presentis; ergo post eum concordum utriusque voluntatis, & consensus, non opus est ut accedit nouus consensus, seu noua ratihabito promissarij absentis, & sic diei non potest voluntatem promissarij absentis non fuisse coniunctam & presentem cum voluntate promissoris presentis; non fuit enim praesens physice & naturaliter, fuit tamen moraliter & de iure praesens per voluntatem, & consensem tabellionis pro illo acceptantis, quilibet enim prudens per alium de iure habilem acceptabit gratuitam, & merè liberalern promissionem sibi factam, & alioqui imprudens plane erit.

18. Ad fundatum primæ opinionis, quatenus dicebat nullum repetiri textum in toto iure, qui eam vim tribuat promissioni, seu donationi factæ absenti per tabellionem acceptatae, ut ante notitiam promissarij reuocari a promissore, & donatore non possit. Respondeo omnes textus qui constitutunt de iure alias personas habiles ad stipulandum pro absentibus, eam vim, & efficaciam consequenter predictis promissionibus acceptatis tribueret, ut hactenus diximus: quamobrem diximus licet stando in solo iure communi non reperiatur talis textus, tamen tam efficaciter ius commune tribuit hanc facultatem personis iis, quas ad stipulandum pro absentibus habilitat, ut nulla amplius sit necessaria noua voluntas, aut ratihabito ipsorum absentium. ita docet Molina tomo 2. de iustit. diff. 264.

Hinc sequitur acceptante tabellione, vel alia persona de iure habili pro promissatio, vel donatio absentis, si vel ipse promissor, & donator moriantur antequam promissarius, vel donatarius de novo acceptet, & ratam habeat talam promissionem, vel donationem: vel ipse promissarius, aut donatarius è vita discedat, transire hanc obligationem ad heredes illorum respectu, & manere etiam superstitem obligatum heredibus morientis, modò ipsa promissio, aut donatio fit realis. ita docent Molina Theologus tom. 2. de iustit. diff. 264. §. iuxta hanc sententiam. Iulius Clarus lib. 4. §. donatio, quæst. 13. num. 4. Couartuias in rubr. de testam. part. 3. num. 13. & lib. 1. variarum, cap. 14. à num. 12. Molina iurisconsultus lib. 4. de primogen. cap. 2. num. 77. Sancius, & alii, quos citavimus cap. 2. num. 7. qui tenent promissionem obligare post acceptancem promittentem ex iustitia. Ratio est, quia ex acceptance tabellionis, vel alterius personæ de iure habili ad acceptandum, & stipulandum pro absente acquisiuit promissarius absens ius in tali te promissa pro se, & suis heredibus, ita efficax & perfectum, ut amplius illud renocare non possit, cum renocare non possit promissionem, quod ius ad filios heredes consanguineos transit; cum hi representent eos, quibus succedunt in bonis, non extraneos. Et idem dicendum est, etiamsi promissor, vel donator moriantur antequam promissarius illam acceptet, vel de novo ratificet, vel notitiam illius habeat, quia post eam acceptancem tabellionis, vel alterius personæ de iure ad stipulandum habili tam efficax ius tribuat promissor & donator promissario, absenti, vel donatario, ut suos heredes obligent ad eam promissionem, (si realis illa sit) ut supponimus; fuit enim promissio realis, quæ necessariò transit ad heredes promissoris, ad quos bona, & res illius transiunt,

runt, secus si esset promissio personalis. Ita auctores allegati.

20. Sed hoc procedit in opinione, quæ docet promissionem gratuitam, & liberalem post acceptationem obligare ex iustitia: secus in opinione, quæ docet obligare ex fidelitate, quia obligatio fidelitatis habet personæ, & verbis promittentis, iuxta ea quæ diximus cap. 2. num. 2. ac proinde extincta persona per mortem, extinguitur obligatio illius personalis.

## CAPVT VIII.

De promissione de facto, & re aliena,  
& de promissione rei, seu frumenti,  
qui nascentur,  
& in spe sunt.

1. De iure ciuili promissio facti alieni est inualida, & non obligat.
2. Quibus modis concipi potest promissio de re aliena.
3. In communi usu loquendi perinde est dicere, Promitto tibi, Petrum tibi daturum centum, ac dicere, Promitto tibi me curaturum vi Petrus tibi det centum, tunc ad quid obliget ista promissio, & num. 4. 5.
6. Quid de ista promissione, Promitto tibi me facturum, vt tibi Petrus cum effectu donet centum. Refertur prima opinio, ibid.
7. Refertur secunda circa sensum illius.
8. Refertur tertia. Et præfertur alijs, ibid.
9. Probatur tertia.
10. Proponitur & soluitur obiectio contra tertiam opinionem, quam sequimur, & num. 1. 1.
11. Quid de ista promissione, Promitto tibi, me cum effectu impetraturum à Rege unum officium tibi; alias mille aureos dabo tibi, ad quid obliget.
13. An cum quis alteri promisit se illi adificaturum domum cum moriatur, teneantur illius heredes eam alteri adficere. Quid quando quis promittit alteri suos heredes aliquid facturos, an heredes teneantur id facere. ibid.
14. Vtrum valeat promissio rei in spe, ut partus ancille, fractus agri talis, iactus huini piscationis.
15. Quo tempore tunc soluendus sit partus ancille, & animalium.

I. **P**ROMISSIO facti alieni de iure ciuili est inualida, & non obligat, vt si promittas alicui, v. c. Titio, Petrum illi daturum unum equum; ista promissio est inualida de iure ciuili, quia est de facto, & re aliena, & sicut nemo potest dare id, quod suum non est, ita non potest illud promittere. I. si stipulatio ista, ff. de verbor. obligationib. Si tamen promittas te curaturum, aut effectum, vt Petrus Titio det unum equum, valet promissio iuris ciuilis, dispositione inspecta: quia iam promittis factum proprium, & rem propriam; promittis enim laborem, induitiam, & curam tuam in procurando, vt Petrus equum Titio donet, ita habetur I. si quis alienum, ff. eodem, & §. vice versa, Institut. de stipulat.

Fagundez de Iustitia, &c.

Multis tamen modis potest concipi stipulatio, seu promissio de re aliena. Primo, si quis alteri dicat: Promitto tibi, Petrum tibi daturum centum. Secundo, Promitto tibi me facturum, vt Petrus donet tibi centum. Tertio, Promitto tibi me facturum, & curaturum, vt Petrus cum effectu tibi centum doner. Quarto, Promitto tibi in dotem me impetraturum à Rege unum officium, alias me daturum tibi mille aureos, & circa omnes hos modos promittendi discurremus, & alios similes, vt veritatem in illis contentam aperiamus.

Et verò circa illum primum promittendi modum, inspectis illius verbis, iam diximus, attenta iuris ciuilis dispositione, promissionem sub illo contentam esse invalidam, quia simpliciter, & absolute vt verba sonant, est promissio de re, & facto alieno, & nemo potest dare, aut promittere, id quod suum non est, iuxta legem citaram, si stipulatio ista, ff. de verbor. obligat. In communi tamen modo dicendi inter homines visitato, perinde est dicere, Promitto tibi, Petrum tibi daturum centum, ac dicere, Promitto tibi, me curaturum, & facturum, vt Petrus tibi det centum; & de his duobus modis promittendi, cum in unum ex communi hominum usu, & consuetudine recidant, subtilitate iuris ciuilis reiecta, dicendum est promissionem de re, & facto alieno praedictis duobus modis factam, & acceptatam in conscientia ita valere, & adstringere, vt promissor teneatur curare, & agere quantum arbitrio prudentis in se est, vt alterem à le promissam donet, vel faciat. Et ratio est, quia tunc promissor non promittit rem propriæ alienam, aut factum alienum, sed promittit rem, & factum proprium, & suum, cum perinde sit dicere, Promitto tibi, Petrum tibi daturum centum, ac dicere, Promitto tibi me curaturum, & daturum operam, vt Petrus tibi det centum: ita communiter Doctores, Courruu. in cap. quanuis paclum. part. 2. §. 1. num. 1. Felinus in cap. rescriptum, de iure iurando, Abbas in cap. ex litteris, de sponsalibus. Molin. diss. 168. §. quoad 2. tom. 2. Gama decis. 32. num. 2. Ergo teneatur promittens in conscientia tantam operam ponere, quantum arbitrio prudentis moraliter sit necessaria, vt Petrus hoc præstet. hæc enim obligatio, qua quis promittit se factorum aliquid, de se efficax est, iuxta textum in §. si quis alium, Inst. de inutil. stipulat. habeturque in l. inter stipulanter, in principio, & in l. stipulatio ista, in initio, ff. de verbor. obligat. Quamobrem teneatur promittens bona fide, quantum in eo est curare, vt Petrus rem donet, vt præter citatos docte animaduerit Capicetus decis. 93. num. 7. & 8. neque ob id quod à voluntate aliena res promissa pendaat, & sic quasi impossibilis videatur, liber manet promittens à promissione faciendi quantum in se est, vt Petrus donet: unde quamvis iuramento talis promissio confirmata fuerit, non aliud promittit iurans, quam se curaturum, vt Petrus faciat, quamvis tunc ex duplice vinculo teneatur id curare, nempe ex vinculo Religionis erga Deum, & ex vinculo promissione erga hominem.

Vnde quanvis illa promissio: Promitto tibi, Petrum tibi daturum centum, inspecto rigore iuris ciuilis, tanquam de re & facto alieno sit inualida, & reprobata, non est tamen negandum de iure canonico esse validam, & firmam, & ex ea ori obligationem, vt promissor teneatur dare operam, vt alter id faciat, cum per eam suam diligentiam implicitè promittat, immò hodie in regno Castellæ post leg. 3. tit. 8. lib. 3. ordin. que est lex 2. tit. 16. lib. 5. nona collectionis, perinde quis tenetur si promittat

2.

3.

4.

X

## 242 De translat dominij per promissionem.

mittat factum alterius, ac si promitterat se curaturum, & effectum, ut ille id efficiat; sequitur enim hodie in Castella ius Canonicum. Dico hodie, quia olim sequebatur rigor iuris canilis communis, ut patet ex l. 1. tit. 1. part. 5. sed iam reuocatus est per legem tertiam allegatam.

5. Quare in foro conscientie, si promissor fuerit negligens in curando, ut alter id faciat, tenetur ad omnia damna, & interesse, si quod resultauit promissario sibi tali promissione: si vero diligentier iuxta id quod potuit, curauit, liberatur; ita Abbas in cap. *Gemma mulier, de sponsalib.* Excusat ut vero, si quod in se erat fecit, ab omni pena, si quam apposuit, si non faceret. ita *Couartunias in cap. predicto, quamvis pallum, 2. part. §. 1. num. 4.* & alij.

6. Si tamen in promissione facti alieni quis viatur tertio modo promittendi, & dicat: Promitto tibi me facturum, & curaturum, ut Petrus tibi cum effectu donet centum; in hoc casu vel potest adiici pena, vel non potest, & idem est, sed aliis verbis, si quis dicat, si non donet, in panam tibi dabo centum. Sed si adiiciatur pena, varie auctores loquuntur, & varias opiniones introducunt. Alexander in *I. stipulatio ista, in princip. ff. de verborum obligat. in 1. conclusione*, existimat non liberari promittentem à pena, quam posuit, si cum effectu Petrus non donauit, quamvis omnem, quam potuit, curam, & diligentiam, ut ille id faceret, prestiterit. Fundamentum illius est, quia ista promissio in re non est facti alieni, sed proprii, quod multo verius habebit, si promittens addat verba, quod ab ea promissione non possit excusari, dicendo, se fecisse, quantum potuit, aut promisisse factum alienum, quo casu censeretur renuntiare omni excusationi.

7. Aretinus in *I. si ita stipulatus, §. possum. ff. de verborum obligationib.* & clariss in *consil. 4. 2. col. 2. vers. nec credo, sibi persuadet, licet promittens cum effectu factum alienum, addat se curaturum, & facturum, ut ita cum effectu fiat, & non excusaturum, eo quod fecerit, quantum potuerit, verba ista nihil aliud importare, quam bona fide, & sine fraude id curabit, adhibendo omnem diligentiam arbitrio prudentis necessariam: adhibita autem ea diligentia excusari, quia non potest quis se obligare ad impossibile: impossibile autem censeretur, id quod pendet ex voluntate alterius. hanc opinionem Aretini tenet Abbas in cap. *Gemma mulier, de sponsalib.* vbi docet, quando quis promisit cum effectu, ut alter consentiat matrimonio; solum teneri ad ponendam omnem moralem diligentiam, ut id effectum habeat, & excusari à pena, si si quam posuit, si effectus non fuerit secutus, quia illa verba, cum effectu, solum operantur quod bona fide, & sine dolo id curabit. Vnde si dolo usus fuit, non est dubium teneri ad predictam penam, & ad interesse, vbi pena non est apposita. Si tamen interesse sit maius pena, teneri ad interesse; & contra vero ad penam, non ad interesse, si pena est maior interesse. Ita etiam Matanta *diff. 7. n. 29.* vbi citat multos, & multa iura.*

8. Couartunias in cap. *quamvis pallum, 2. part. §. 5. num. 3.* Molina *tomo 2. de iustit. disput. 268. §. quid si is, & §. de iure communi, & idem Matanta dicta disput. 7. num. 29.* & alij assertant, eum, qui promisit factum alienum cum effectu, aut adieciisse penam, si effectus non sequatur, aut non adieciisse. Si non adiecit, aiunt per illa verba, *Promitto tibi, Petrum cum effectu tibi daturum centum*, aliquid amplius promittere ex sua parte, quam bonam diligentiam, quam pro vtroque foro conscientie,

& Ecclesiastico tenetur ponere, cum bona fide, & sine fraude. Illud autem *amplius*, nihil aliud esse, quam interesse tei, quantum, scilicet, interest promissatio rem promissam assequi, & ideo ea diligentia posita non excusari illum à tali promissione, si effectus non sequatur, quia licet non possit se obligare ad id quod pendet ex aliocum voluntate, cum id sit moraliter impossibile; tamē potest se obligare ad refactionem interesses, & danni, quod inde promissario resultat, & de facto ad id se obligavit, per illa verba *cum effectu*; & sic dissident huiusmodi Doctores, quoad istam partem à sententia Aretini num. 7 explicata. Si vero penam aliquam adiecit, nisi effectus sequeretur, siue magnam, siue parvam; alterunt tensio ad solam, & praecisam penam, non ad interesse, nisi sub disunctione ad illud, vel ad penam se obligauerit, quia tunc electio praediti interesse, vel penae spectat ad promissarium, & ille eliger quod maluerit; ut habetur etiam in *I. stipulatio ista, iuncto vers. ultimo, ff. de verborum obligat. & §. vice versa, Inquit de iustitiis. Et patet & ita affirmat etiam glossa in §. si quis altum, In suis. 20. dem sit.*

Ratio est primò, quia illa verba, *cum effectu dabit*, ultra lolum, & bonam diligentiam important aliquam aliam obligationem; ergo illa saltem erit quantum intererat promissatio rem promissam consequi; nam de exclusione doli, & præstatione bona diligentia, tenetur quilibet promissor in omni simplici promissione, etiamsi in ea non addantur illa verba, *cum effectu*. Secundo, quia, ut bene Couartunias animaduertit, id quod per illa verba promittitur, non est res aliena, sed propria in def. Et im quod alter nolit efficere, neque propriè id quod tunc promittitur, habet rationem penae, si de illa nulla mentio fiat, sed habet rationem compensationis eius rei, quam ille alius noluerit facere; quare quamvis nullus dolus, & nulla culpa intercesserit ex parte promittentis, tenetur ille illud interesse reficere, si effectus non sequatur. Citaui Marantam pro ista opinione, quod ille patum à nobis distet, in eo, scilicet, quod dicat teneri promissorem ad id quod maius fuerit, ad penam videlicet, si maior fuerit interesse, vel ad interesse, si maius fuerit quam pena. Nos autem dicimus teneri ad solam penam, si illam adiecit, siue maior, siue minor fuerit pro interesse: si autem illam non adiecit, teneri solum ad ipsum interesse.

Oppones pro opinione Marantæ. Si quis amico dicteret: Promitto tibi unum, vel duo plaustra lignorum ex mea sylua, postquam ille extrahit unum plaustrum, non posse dominum sylutum cum prohibere, ne extrahat alterum, quia illa promissio disiecta tota fuit acta in gratiam, & fauorem promissarij, ac proinde optio est penes illum, & non penes promittentem, ut docet Molina *tomo 2. de iustit. diff. 170. §. illud obserua.* Ergo similiter, si quis dicteret, Promitto tibi me consecuturum tibi à Rege unum officium, & si non consequar, promitto tibi mille aureos, cum promissio fiat tota in gratiam & fauorem promissarij, penes illum erit eligere interesse, vel pena prout maluerit. Interesse quidem, si maius fuerit pena; penam autem, si maior fuerit ipso interesse.

Respondeo esse diuersam rationem, primò, quia in prima de plaustris lignorum promissione, nullum onus, & nullam penam sibi apposuit promittens: in secunda vero apposuit, ac proinde prima non fuit onerosa, sed merè gratuita; secunda vero quāvis procedat modo aliquo ex liberalitate, tamen propter penam apposi

9.

10.

11.

appositorum est valde onerosa, & ideo prima cum tota sit merita gratuita, & liberalis, latissime est interpretantia, quia gratiae & favores sunt ampliandi. Secunda: verò cum sit penal, restringenda est ad penam taurum. Secundò, quia in prima obiectum promissionis, seu id quod promittitur est totum hoc, etiam, vel duo plana, & promissio ad hoc totum terminatur, & in toto debet impleri: ut autem impleatur in toto, non satisfaciet dando unum: at verò in secunda promissione promissor directè promisit officium, & restinxit suam voluntatem ad penam mille aureorum, si illud à Rege non obtineret, ac proinde ad solam penam teneret.

12. Circa quartum modū promittendi, id est, Promitto tibi pro dote me impetratum tibi à Rege unum officium cum effectu, alias dabo tibi mille aureos. dicendum est teneri te ad predictos mille aureos pro compensatione interesse, in eo etiam casu, quo totam curam, & diligentiam posuisti, ut illud impetrares, & impetrare non potuisti. Primo, quia dos, & promissio illius, non tam fuit liberalis, quam ex utraque parte onerosa: secundo, quia, ubi primum adieceristi promissioni tuae hæc verba, Alias dabo tibi mille aureos, perspicuum manet, te si non in penam, in recompensationem interesse officij promissi id fecisse, patet ex hac tenus dictis, & docet ita expressè Molin. disp. 268. tom. 2. de iustit. §. quid satis, in fine, & Gama decis. 32. num. 1. & 3. Confirmatur adhuc, quia subrogatum induit naturam eius cuius loco subrogatur. l. si filia, §. 1. ff. de condit. & demonstr. l. si donare, §. si sponsare, ff. de donat inter vi- rum, & uxorem. Tiraquel. in l. boues, §. hoc sermone. limitatione 14. in princip. ff. de verbis. signif. Cabed. 2. part. decis. 22. num. 2. patetque ex regula textus in l. si enim, §. qui iniuriarum, ff. si quis cau. vbi la- son num. 22. & §. fuerat, I. iustit. de actionib. Si autem huiusmodi promissor promisisset dotem, teneretur ad illam, aut illius valorem. Ergo promittens officium se impetratum cum effectu à Rege loco datis, tenet ad illud, aut illius valorem, cum officium subrogatum fuerit loco dotis.

13. Ex dictis sequitur primò, si quis promisit se domum alteri edificaturum cum moriatur, validam esse promissionem, tenerique illius heredes eam illi edificare, quia promissio fuit realis, & non personalis. ita habetur §. ita autem, Iustit. de inutil. stipulat. & docet Molin. allegatus §. secundò. Sequitur secundo, quando quis promisit suos heredes aliquid effecturos, teneri illos id efficere, ut habetur l. 11. tit. 11. part. 5. & l. ultim. C. de contrah. stipulat. Sequitur tertio, si quis in iudicio promittat alium sibi, vel alium ratum aliquid habiturum, valere promissionem, quanvis non addantur illa verba cum effectu, tenerique promittentem ad interesse, si primus se in iudicio non sibi, & secundus id ratum non habet in iudicio, ita deciditur in l. quod sibi, ff. de verbis. obligat. & l. 2. ff. rem ratam habere, docet Maranta disp. 7. num. 4. Molin. tom. 2. de iustit. disp. 268. §. tertius est. Confarr. in cap. quan- vis pactum 2. part. §. 5. num. 7. & ratio est, quia in huiusmodi promissionibus iuris interpretatione, qui alienum factum promittit, censetur promittere interesse in recompensationem, nisi aliis efficiat.

14. Inquires tamen in fine huius capituli pro secunda parte tituli illius, an valeat promissio, seu stipulatio rei quæ solam est in spe, nempe promissio fructuum, qui ex aliquo praedio nascuntur; partus ancillæ, vel animalium, iactus retis pescatoris, & similis. Respondeo affirmatiuè, habere tamen eam promissionem tacitam conditionem, si nascantur.

Fagundez de Iustitia, &c.

Aliter non debentur, nisi culpa illius, qui promisit, non enascantur, intellige de lata, seu mortali culpa, non de leui, nec leuissima, si promissio sit gratuita, ita habetur in l. 1. tit. 11. p. 5. & l. inter stipulat. §. sacram. vers. si stipulatus, ff. de verbis. obligat. docet Molina tomo 2. de iustit. disput. 269. & tom. 1. disp. 200.

15. Frustrus autem promissi soluendi sunt, quando ad statum peruenient in quo tradi possint, nempe partus animalium soluendi sunt in eo statu in quo a matribus separati, per se vivere possint ex herba: partus ancillæ, quia lactari per aliam foeminae possunt, lactandi quidem sunt à propria matre, interim dum promissarius aliam foeminae querit, quæ illum lactare possit expensis ipsius promissarij, quas soluerit ipse promissarius domino ancillæ promissori, si promissarius aliam non possit commodè inuenire, necessaque sit, ut à propria lactentur matre. Ita Molin. Theol. tom. 2. de iustit. disp. 269. §. porro fructus, & de fructibus animalium docent Sylvestris verb. decime, num. 14. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 39. dub. 3. Soarez tom. 1. de Relig. cap. 37. num. 6. & nos late diximus de pullis equarum, & asinarum, iuxta constitutiones Brachatenses soluendas esse decimas post duos annos. lib. 1. de decimis cap. 5. num. 14. in quinto precepto Ecclesia, & idem dici potest de solutione promissionis. Sed hoc iudicio prudentis committitur. In promissione de iactu retis si quis dicat alteri: Promitto tibi quidquid iactu retis excepero, intelligitur de primo iactu, non de aliis, ita Felinus in cap. omnes leges, de treuga, & pace. Azor. 1. part. lib. 5. cap. 23. quod sibi in fine.